Дело № (№)

УИД №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес>

Каа-Хемский районный суд Республики Тыва в составе: 

председательствующего ФИО29., 

с участием: государственного обвинителя ФИО18, 

потерпевшего ФИО30,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО19, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО20, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО31, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в пос. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в с. 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживающего в с. 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, находившегося под мерой пресечения в виде заключения под стражу с ДД.ММ.ГГГГ года, в настоящее время находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ года, судимого: 

-по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> к лишению свободы на срок 

<

данные изъяты>, с отбыванием наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты>, освободившегося по отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого, в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в помещение, тайно похитил чужое имущество, а также группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в помещение, тайно похитил чужое имущество, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно со своим другом, лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью покупки пива, пришли в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, и попросили у ранее им незнакомой продавщицы Свидетель №3 продать им пиво, однако продавщица отказала в продаже им пива и ушла, закрыв магазин. Далее ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зашли во двор заброшенного дома, расположенного рядом с вышеуказанным магазином по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы покурить. В это время, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 находившегося во дворе заброшенного дома, по адресу: 

<

адрес>, c целью дальнейшего распития спиртных напитков, на почве корыстных побуждений возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно пива с незаконным проникновением в помещение, а именно в магазин «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в последствии которыми ФИО1 намеревался распорядиться по своему усмотрению.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно пива, с незаконным проникновением в помещение, а именно в магазин «

<

данные изъяты>», ФИО1 осознавая, что один не сможет совершить указанное преступление, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе заброшенного дома, по адресу: 

<

адрес>, решил привлечь к совершению указанного преступления лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, после чего сообщил последнему о своих преступных намерениях, предложив совершить совместно с ним тайное хищение чужого имущества, а именно пива с незаконным проникновением в помещение, а именно незаконно проникнуть в магазин «

<

данные изъяты>», после чего распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым получив материальную выгоду. На преступное предложение ФИО1 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, желая продолжить дальнейшее распитие спиртных напитков, осознавая противоправность действий, предложенных ФИО1 предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемого имущества, и желая их наступления, имея реальную возможность отказаться от совершения преступления, желая продолжить распитие спиртных напитков, из возникших корыстных побуждений согласился на предложение ФИО1 тем самым лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступил с ним в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, создав группу лиц по предварительному сговору. 

С целью осуществления возникшего совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли к заранее оговоренному магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и убедившись в том, что вышеуказанный магазин закрыт и в нем отсутствуют какие-либо лица, а также, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через забор указанного магазина и оказавшись во внутреннем дворе магазина, умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемого имущества, и желая их наступления, приступили к реализации общего преступного умысла, где ФИО32. найдя во внутреннем дворе магазина совковую лопату, подошел к задней запасной двери магазина, после чего острым концом совковой лопаты взломал внутренний накладной дверной засов. Продолжая свои преступные действия ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ через взломанную заднюю запасную дверь магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно проникли вовнутрь данного магазина, откуда умышленно, тайно похитили материальные ценности: 

<

данные изъяты>. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно со своими друзьями – лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено, а также знакомыми Свидетель №1 и ФИО33, находясь в доме, расположенного по адресу: 

<

адрес>, распивал пиво «

<

данные изъяты>», которое он вместе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ранее ДД.ММ.ГГГГ тайно похитили из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время суток, но не позднее 

<

данные изъяты>, у вышеуказанных лиц закончилось пиво, но ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, захотели еще выпить пива. ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время суток, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находившегося в доме по адресу: 

<

адрес>, c целью дальнейшего распития спиртных напитков, на почве корыстных побуждений, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно пива, с незаконным проникновением в помещение группой лиц по предварительному сговору, а именно проникнуть в магазин «

<

данные изъяты>», и тайно похитить пиво. С данной целью, ФИО1 решил привлечь к совершению указанного преступления лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, после чего сообщил последнему о своих преступных намерениях, предложив совершить совместно с ним тайное хищение чужого имущества, а именно пива с незаконным проникновением в помещение в магазина «

<

данные изъяты>», после чего распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым получив материальную выгоду. В свою очередь лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласившись на преступное предложение ФИО1, желая продолжить дальнейшее распитие спиртных напитков, осознавая противоправность действий, предложенных ФИО1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемого имущества, и желая их наступления, имея реальную возможность отказаться от совершения преступления, желая продолжить распитие спиртных напитков, из возникших корыстных побуждений, согласился на предложение ФИО1, тем самым лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступил с ним в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, создав группу лиц по предварительному сговору.

Далее, для осуществления своего преступного умысла ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложили лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено, пойти вместе с ними за пивом, на что последний, не догадываясь о действительных преступных намерениях ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласившись, пошел вместе с ними. Далее по дороге к вышеуказанному магазину «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время суток, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у входа в стадион, расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью реализации совместного вместе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно пива, с незаконным проникновением в помещение, а именно в магазин «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 решил привлечь к совершению указанного преступления лица, в отношении которого уголовное преследование прекращено, после чего сообщил последнему об их с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступных намерениях, предложив совершить совместно с ними тайное хищение чужого имущества, а именно хищения пива с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору, а именно незаконно проникнуть в магазин «

<

данные изъяты>», после чего распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым получив материальную выгоду.

На преступное предложение ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, желая продолжить дальнейшее распитие спиртных напитков, осознавая противоправность действий, предложенных ФИО1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемого имущества, и желая их наступления, имея реальную возможность отказаться от совершения преступления, желая продолжить распитие спиртных напитков, из возникших корыстных побуждений, согласился на предложение ФИО1, тем самым лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, вступил с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, создав группу лиц по предварительному сговору. 

С целью осуществления возникшего совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, прибыли к заранее оговоренному магазину «

<

данные изъяты>», где, убедившись в том, что в вышеуказанном магазине отсутствуют какие-либо лица, а также убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через забор указанного магазина и оказавшись во внутреннем дворе магазина, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику похищаемого имущества, и желая их наступления, приступили к реализации общего преступного умысла, при этом каждый из них осознавал, что его действия являются частью общего преступного сговора, направленного на достижение единого для всех преступного результата – получение преступного дохода, где ФИО34., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, подошли к взломанной им ранее ДД.ММ.ГГГГ к задней запасной двери магазина и через взломанную заднюю, запасную дверь магазина «

<

данные изъяты>», умышленно, незаконно проникли вовнутрь данного магазина. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ находясь внутри указанного магазина, умышленно, тайно похитили материальные ценности: 

<

данные изъяты>, затем скрылись с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО35 материальный ущерб в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признав вину по предъявленным ему обвинениям по п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, полностью, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался от дачи показаний. 

Однако, из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. С ним находился ФИО3, с которым они распивали пиво «

<

данные изъяты>», которое купили ранее с магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Выпив 

<

данные изъяты>, они направились к данному магазину ещё раз, чтобы купить ещё бутылку пива, но продавщица им отказала и закрыла магазин. Они пробыли перед магазином некоторое время и направились к соседнему дому, который пустовал по адресу: 

<

адрес>. Находясь в указанном доме, у него возникла мысль проникнуть в магазин «

<

данные изъяты>» и украсть оттуда пиво, продукты питания и денежные средства, чтобы продолжить распитие спиртного и потратить их на собственные нужды. Этой мыслью он поделился с ФИО3, на его предложение ФИО3 сразу же согласился. Тогда но с ФИО3 решили подойти к магазину «

<

данные изъяты>» с юга через задний его двор, после чего зайти через его запасной выход. Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ они подошли к ограде данного магазина с юга, после чего он перелез через забор и пробрался к двери магазина. За ним перелез через забор ФИО3. Подойдя к двери, он попытался открыть дверь, но дверь была заперта изнутри. Потом он решил открыть дверь лопатой, которая находилась слева от двери. Далее, он просунул лопату в щель между дверью и откосом, и начал вскрывать, после чего дверь открылась. Зайдя в магазин, он увидел слева от входа упаковки пива «

<

данные изъяты>», в одной упаковке по 

<

данные изъяты>. Он взял оттуда 2 упаковки пива и вынес в ограду магазина. ФИО3 в это время прошёл к прилавку магазина и взял оттуда блок сигарет. После этого он перекинул похищенные упаковки через южный забор. Далее, они вдвоём перелезли через забор и направились к их знакомому по имени ФИО13, полных данных которого он не знает, который проживает в доме по 

<

адрес>, чтобы распить у того дома спиртные напитки. С ФИО13 он познакомился летом 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. По дороге к дому ФИО13, он с ФИО3 распивали похищенное ими пиво. Около 01 ДД.ММ.ГГГГ они пришли домой к ФИО13 по 

<

адрес>, там находились девушка тувинской национальности, имени которой он не знает, и его одноклассник ФИО36, отчества которого он не знает. Находясь там, они распили все пиво. После того, как распили все пиво, они решили взять еще пива, на что они направились в сторону стадиона 

<

адрес> втроём то есть, он, ФИО3 и ФИО13. Около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, когда они находились возле прохода к стадиону 

<

адрес>, они с ФИО3 рассказали ФИО13, что вечером ДД.ММ.ГГГГ они вскрыли дверь магазина «

<

данные изъяты>», откуда украли распитое ими пиво, при этом просили ФИО13 никому об этом не говорить. Они с ФИО3 предложили ФИО13 зайти вместе с ними еще один раз в магазин «

<

данные изъяты>», после чего похитить оттуда спиртные напитки, продукты питания или денежные средства, чтобы потом все вместе употребить, распить или потратить их, по собственному усмотрению. На их предложение ФИО13 сразу же согласился, так как хотел продолжить распитие пива. Они втроем договорились, что будут заходить в магазин вместе. После чего они все вместе сразу направились в указанный магазин «

<

данные изъяты>». Подойдя с юга к заднему двору указанного магазина, он первым перелез через деревянный забор в ограду указанного магазина и зашёл во внутрь магазина через его заднюю дверь. Затем вторым перелез через забор ФИО13 и зашёл в магазин. ФИО3 перелезал через забор после ФИО13. Зайдя в магазин, он взял 

<

данные изъяты> и начал выносить, ему помогал ФИО13, тот тоже вытащил оттуда 

<

данные изъяты>. ФИО3, зайдя в помещение магазина за ними, прошёл дальше, тот сразу направился к прилавку магазина к кассовому аппарату. После этого они с ФИО13 подошли к ФИО3, в это время тот уже открыл кассу и брал оттуда денежные средства, сколько денег точно не знает. Он в это время тоже успел похитить денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в бумажной купюре. После чего, данные денежные средства он отдал ФИО3. В это время ФИО3 сказал, что в магазине имеется видеокамера и надо сломать ее. Так, он взял стул, встал на него и повернул в сторону видеокамеру, установленную у витрины в помещении магазина. Похищенные ими упаковки пива он вытаскивал с ФИО13, а пакет с похищенными продуктами питания, сигаретами держал ФИО3. Все это происходило в период времени с ДД.ММ.ГГГГ часа ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. После этого, забрав похищенные ими товары, они направились в дом ФИО13 который находится по 

<

адрес>. По пути в данный дом, он точно помнит, что ФИО3 остался во дворе гостиницы, у него с собой был пакет с похищенными продуктами, сигаретами и пиво, сколько бутылок, не помнит. По приходу домой по 

<

адрес>, они – он, ФИО13, ранее незнакомая ему девушка и ФИО37 распили украденное ими пиво. О том, что пиво краденое, они той девушке и ФИО2 не говорили. По пути когда они перелезали через забор краденные ими продукты и бутылки пива выпадывали. О том, что похитили продукты питания, пиво и денежные средства, они никому не говорили и никому не показывали. ДД.ММ.ГГГГ он проснулся дома у ФИО13 около ДД.ММ.ГГГГ, после чего увидел, что к нему домой пришёл ранее ему знакомый – ФИО15, полных данных которого не знает. После чего около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО15 и ФИО13 направились к нему домой по адресу: 

<

адрес>. Дома никого не оказалось, после чего они втроём там распивали похищенное ими пиво. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришли сотрудники полиции и он с ФИО13 признались полицейским, что они – он, ФИО3 и ФИО13 совершили кражу из магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, после чего выдали полиции оставшиеся пива от похищенного. Где в настоящее время находится ФИО3, он не знает. Где он живет, также не знает. Вину в совершении кражи продуктов питания, пива и денежных средств признает полностью, в содеянном раскаивается. (

<

данные изъяты>). 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ когда он украл 

<

данные изъяты>, он не помнит, так как находился в состоянии растерянности во время допроса, также на время не смотрел и говорил ориентировочное время и мог ошибиться в реальном времени. Также он не помнит точное время, когда во второй раз пришли, чтобы украсть еще пива, то ли в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, он не помнит, так как на часы не смотрел. (

<

данные изъяты>

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ протокола проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что проверка показаний на месте подозреваемого ФИО1 начата со здания 

<

адрес> № 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением следственного действия участвующим лицам разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства проверки показаний на месте с использованием технических средств. Подозреваемому ФИО1 разъяснено, что он на основании ст. 51 Конституции РФ имеет право отказаться от дачи показаний против себя. На что ФИО1 изъявил желание показать, где и при каких обстоятельствах он совместно с ФИО3-ооловичем и ФИО4 похитили продукты питания. Далее, подозреваемый ФИО1 попросил выдвигаться в восточную сторону 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно по адресу: 

<

адрес>. Участники следственного действия выехали на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> по указанному подозреваемым адресу. По просьбе подозреваемого ФИО1 служебная автомашина остановилась по адресу: 

<

адрес>, который находится в восточном направлении 

<

адрес> РТ. Подозреваемый ФИО1 вышел из автомобиля и находясь у входа в ограду дома по адресу: 

<

адрес> показал на этот дом и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ, именно по этому адресу в этом доме вместе с ФИО3 распивали пиво. Далее, подозреваемый ФИО1 указал о необходимости направиться в магазин «

<

данные изъяты>». Все участники следственного действия направились по указанному адресу. Находясь перед магазином «

<

данные изъяты>» подозреваемый ФИО1 указал на место, расположенное в соседней ограде магазина «

<

данные изъяты>», где он с ФИО3 прошли на задний двор указанного магазина по вышеуказанному адресу. После чего, все участники следственного действия проследовали за подозреваемым ФИО1, пройдя участок местности подозреваемый указал на деревянный забор и пояснил, что через данный забор он, совместно с ФИО3 первый раз около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, и второй раз, около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ФИО4 перелезли на задний двор магазина «

<

данные изъяты>», чтобы проникнуть через задний вход с целью похитить оттуда продукты питания и пиво. Подозреваемый ФИО1, находясь на заднем дворе магазина указал на заднюю дверь магазина «

<

данные изъяты>» и показал следующее: ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, он путем взлома двери с помощью лопаты открыл дверь, и совместно с ФИО3 проникли внутрь магазина». Далее, подозреваемый зашел в вышеуказанный магазин и указал на подсобное помещение откуда они похитили упаковки пива. После чего, подозреваемый ФИО1 попросил участников следственного действия выдвигаться в западную часть 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> приезду на 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 указал на 

<

адрес> и пояснил что около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО3 пришли домой к ФИО13 по указанному им дому, в этом доме находились девушка тувинской национальности, имени которого он не знал, и его одноклассник ФИО38, отчества которого он не знает. Находясь в этом доме, они распили все украденное пиво с магазина «

<

данные изъяты>». Из этого дома они втроем направились к магазину «

<

данные изъяты>», где они еще раз проникли туда и украли пива. После этого, забрав похищенные ими товары, они направились указанный им дом. Далее, участники следственного действия вернулись в здание 

<

адрес> № 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, для заполнения и подписания протокола проверки показаний подозреваемого на месте. (

<

данные изъяты>).

Оценивая вышеизложенные показания подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого и во время проверки его показаний на месте, суд находит их последовательными, согласующимися и дополняющими друг друга, не содержащими противоречий, и нашедшими объективное подтверждение показаниями потерпевшего, показаниями свидетелей, протоколами осмотров мест происшествий, протоколами осмотров предметов и документов, заключениями судебно-товароведческой, судебно-дактилоскопической экспертиз и другими доказательствами по делу, оснований сомневаться в их достоверности не имеется, поэтому суд берет их за основу.

Показания подсудимого ФИО1 данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого и во время проверки его показаний на месте, суд признает, как допустимые доказательства, поскольку они получены с участием защитника, с разъяснением ему процессуальных прав, предусмотренных ст.ст. 46, 47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, и с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Перед началом, в ходе, либо по окончании допросов, от участвующих лиц заявления не поступили. Протокола допросов лично прочитаны ФИО1 и его защитником, замечаний к протоколам не имелись. 

Кроме показаний подсудимого, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого и во время проверки его показаний на месте, виновность ФИО1 в тайном хищении чужого имущество, с группой лиц по предварительному сговору и с незаконным проникновением в помещение в двух эпизодах, подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных и оцененных судом в судебном заседании. 

Так, потерпевший ФИО39 показал суду, что о краже магазина ДД.ММ.ГГГГ он узнал утром ДД.ММ.ГГГГ, от своей 

<

данные изъяты>, которой позвонила продавщица ФИО40. Сама продавщица сообщила 

<

данные изъяты> о том, что в магазине кто-то был, устроен бардак и что именно украли, он уже не помнит. 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО45 показала суду, что в магазине «

<

данные изъяты>» она работала около года с сентября месяца. В магазине на тот момент работали 

<

данные изъяты>, второй продавец Свидетель №3. Смена в магазине начинается с ДД.ММ.ГГГГ вечера. Магазин реализует товары розничной торговли, хозяйственные товары, продукты, алкоголь. ДД.ММ.ГГГГ года была ее смена, когда она пришла на работу, то обнаружила в магазине беспорядок и открытую заднюю дверь, после чего позвонила хозяйке магазина. Зайдя в магазин через центральный вход, увидела разбросанные на полу продукты, открытую кассу, открытую заднюю дверь магазина. Всего в магазине имеется два входа это центральный и задний. Какие товары были похищены она не помнит.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 данных ею на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, следует что, с ДД.ММ.ГГГГ года она начала работать продавцом в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Хозяином указанного магазина является индивидуальный предприниматель ФИО46. Кроме нее есть еще один продавец – Свидетель №3. Они с ней работают посменно, то есть два дня работают, два дня отдыхают. Указанный магазин работает без выходных и без обеда, каждый день с ДД.ММ.ГГГГ. Магазин реализует продукты питания, бытовую химию, табачные изделия, а также пиво. ДД.ММ.ГГГГ она пошла на работу, так как началась ее смена. Подошла она в магазин в ДД.ММ.ГГГГ. Как обычно, зашла через центральный вход. Зайдя в помещение магазина, она обнаружила, что в магазине нарушен порядок, на полу лежал полимерный пакет, у морозильника на полу лежал полимерный пакет с разбившимися 

<

данные изъяты>. Затем она обнаружила, что дверь от запасного выхода, выходящая в южную сторону, открыта настежь. На полу под прилавком лежали денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, каждая упаковка пива стоит 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Кроме того, в кассе после рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ оставались денежные средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оставленные вторым продавцом Свидетель №3. В магазине «

<

данные изъяты>» они продают продукты питания, бытовую химию, табачные изделия, а также пиво. Из пива они продают: 

<

данные изъяты> которые имеются в наличии и сейчас. О том, что имеется ли у ФИО47 товарно-транспортные накладные на указанную продукцию пива, зарегистрирован ли он в системе ЕГАИС, она не знает. Указанное пиво в магазин «

<

данные изъяты>» привозят поставщики 

<

адрес> с 

<

адрес>. Пиво они продавали с 

<

данные изъяты> в будние дни. (

<

данные изъяты>). 

Свидетель Свидетель №3, показала суду, что точную дату произошедшего события не помнит, работала в магазине «

<

данные изъяты>» продавцом, когда заканчивался ее рабочий день к 

<

данные изъяты> вечера, зашли двое или трое молодых парней в магазин, стали просить продать алкоголь, на что она отказала. После смены когда начала закрывать магазин, молодые парни сидели на крыльце магазина и, посмеявшись, сказали «Если ты нам не продаешь, то мы сами возьмем», на что она никак не отреагировала, села в такси и уехала домой. На следующее утро она поехала на работу в другой магазин «

<

данные изъяты>», который находится напротив 

<

данные изъяты>, ей позвонила хозяйка магазина, спросила, нормально ли она закрыла дверь магазина заднего входа, на что она ответила, что хорошо закрыла. Затем спросила у хозяйки магазина, что случилось, на что та ей ответила, что молодые люди проникли в магазин и украли деньги, продукты, алкоголь. Приехал супруг хозяйки, забрал ее и они поехали в магазин. По приезду она начала рассказывать что, где лежало, чего не хватает, и дала показания полиции. До этого также видела этих парней в магазине. В магазине были похищены алкоголь, продукты, морозильная камера была открыта, пельмени были взяты, шоколад на витрине был сорван, касса была открыта, алкоголь украли, а именно пиво, названия, объем, количество не она помнит. Общую сумму похищенных товаров, общую сумму денежных средств в кассе тоже не помнит.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 данных ею на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, следует что, с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года она начала работать продавцом в магазине «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Хозяином указанного магазина является индивидуальный предприниматель ФИО48. Кроме нее есть еще один продавец – ФИО49. Они с ней работают посменно, то есть два дня работают, потом сменяются. Указанный магазин работает без выходных и без обеда, каждый день с 

<

данные изъяты> минут. Магазин реализует продукты питания, бытовую химию, табачные изделия, а также пиво. Последняя смена у нее была ДД.ММ.ГГГГ, то есть она работала в магазине – ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она как обычно открыла магазин в 

<

данные изъяты>. Отработав рабочий день, она закрыла магазин в 

<

данные изъяты>, после чего уехала к себе домой. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ей позвонила супруга ФИО50 – ФИО51 и спросила у нее, хорошо ли она закрыла дверь магазина, на что она ответила, что перед уходом, закрыв двери, она все проверила, что все было закрыто. После чего та ей сообщила, что в магазин кто-то проник и похитил товары. Далее, она около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ приехала в магазин. Приехав в магазин, она обнаружила, что действительно в магазине порядок был нарушен, отсутствовали некоторые товары, под прилавком с кассой, лежали денежные купюры. После этого установили, что с товарной полки у восточной стены похищены: - 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО4 в суде отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, пояснив, что данное уголовное дело в отношении него прекращено. 

Из оглашенных в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в доме у своей родственницы по имени ФИО52, полных данных не помнит, так как присматривает за указанным домом. Вместе с ним в указанном доме находились его девушка ФИО7 и его однокурсник ФИО53. Вечером ДД.ММ.ГГГГ они втроем распили спиртные напитки и легли спать. Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный дом пришли его знакомые по имени ФИО1 и ФИО3, полных данных которых не знает, те вдвоем из 

<

адрес>. С ФИО1 он познакомился летом ДД.ММ.ГГГГ года, тот одноклассник его однокурсника. С ФИО3 он знаком с ДД.ММ.ГГГГ года, тот тоже отбывал наказание в виде лишения свободы в 

<

адрес>, они с ним периодически созванивались и общались. Те принесли с собой 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>». Со слов ФИО1 и ФИО3 он понял, что данное пиво они купили в каком-то магазине 

<

адрес>. Указанные 

<

данные изъяты> были объемом 

<

данные изъяты>. Когда они распили пиво, ФИО1 и ФИО3 сказали ему, что можно взять еще пива. Он спросил у них откуда, на что они ответили, что недалеко. Он согласился и направился вместе с ними сторону стадиона 

<

адрес>. Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, когда они находились возле прохода к стадиону 

<

адрес>, ФИО3 и ФИО1 ему рассказали, что вечером ДД.ММ.ГГГГ они вскрыли дверь магазина, откуда украли распитое ими пиво, при этом они просили никому об этом не говорить. Те вдвоем предложили ему зайти с ними еще один раз в указанный магазин, после чего похитить оттуда спиртные напитки, продукты питания или денежные средства, чтобы с ними употребить, распить или потратить их по собственному усмотрению. На их предложение, он сразу же согласился, так как хотел продолжить распитие пива. Они втроем договорились, что будут заходить в магазин вместе. После чего он вместе с ФИО1 и ФИО3 сразу направились в указанный магазин. Данный магазин расположен перед «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Подойдя с юга к заднему двору указанного магазина, ФИО1 первым перелез через деревянный забор в ограду указанного магазина и зашёл во внутрь магазина через его заднюю дверь. Затем он направился вторым, перелез также через забор и зашел в помещение магазина через заднюю дверь. ФИО3 перелезал через забор после него. Зайдя в магазин, он увидел, что возле двери стоят упаковки пива, возле них стоял ФИО1, тот взял упаковку пива «

<

данные изъяты>» и начал выносить, он помогал ФИО1. ФИО3, зайдя в помещение магазина, прошёл дальше, и сразу направился к прилавку магазина к кассовому аппарату. После этого они с ФИО1 подошли к ФИО3, в это время ФИО3 уже открыл кассу и брал оттуда денежные средства, сколько денег точно не знает. В это время ФИО3 сказал, что в магазине имеется видеокамера и надо сломать ее. Так, он взял стул, встал на него и повернул в сторону видеокамеру, установленную у витрины в помещении магазина. Далее, он положил в пакет огурец - 3 шт., помидор – 2 шт., шоколадные батончики – 5 шт., они лежали на торговых полках. Далее, они вынесли из магазина 4 упаковки пива с названием «

<

данные изъяты>», в каждой упаковке по 

<

данные изъяты>, объемом 

<

данные изъяты> и те продукты, что он набрал. Похищенные ими упаковки пива он вытаскивал с ФИО1, а пакет с указанными продуктами питания, сигареты держал ФИО3. Все это происходило в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. После этого, забрав похищенные ими товары, они направились по 

<

адрес> в его дом, расположенный по адресу 

<

адрес>. По пути в данный дом, ФИО3 остался во дворе гостиницы, у него с собой был пакет с похищенными продуктами и сигаретами и пиво, сколько бутылок, не помнит. По приходу домой по 

<

адрес>, они – он, его девушка ФИО12, ФИО80 и ФИО1 распили украденное ими пиво. О том, что пиво краденое, они с ФИО1 ФИО70 не говорили. О том, что похитили продукты питания, пиво и денежные средства, они никому не говорили и никому не показывали. ДД.ММ.ГГГГ он проснулся у себя дома около 

<

данные изъяты>, после чего увидел, что к нему домой пришёл муж его сестры – Свидетель №4 ФИО54, отчества которого не знает. После чего около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО55 и ФИО1 направились в дом ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Дома у ФИО1 никого не оказалось, после чего они втроём там распивали похищенное ими пиво.ДД.ММ.ГГГГ домой к ФИО1 пришли сотрудники полиции и он с ФИО1 признались полицейским, что они втроём вместе с ФИО3 совершили кражу в магазине по 

<

адрес>, после чего выдали полиции оставшиеся пива от похищенного. Где в настоящее время находится ФИО3, не знает. Копию справку о помиловании хочет приложить к протоколу своего допроса. Вину в совершении кражи продуктов питания, пива и денежных средств признает полностью, в содеянном раскаивается. (

<

данные изъяты>). 

Из оглашенных в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 данных им на предварительном следствии в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что на вопрос следователя о том, что: согласно протоколу допроса Вас в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ вы показали, что около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, когда вы находились возле прохода к стадиону 

<

адрес>, ФИО3 и ФИО1 вам рассказали, что вечером ДД.ММ.ГГГГ они вскрыли дверь магазина, откуда украли распитое вами пиво, при этом они просили никому об этом не говорить. После чего вы вместе с ФИО1 и ФИО3 сразу направились в указанный магазин, откуда совершили кражу товаров в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. Вашему обозрению представляю протокол осмотра предмета DVD-диска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей. В содержании DVD-диска видно, как ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ ч. заходит в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> парень №, затем парень №, а в ДД.ММ.ГГГГ. парень № выносит из магазина полный полимерный пакет черного цвета, а парень № выносит из магазина 

<

данные изъяты> ч. парень № выносит из магазина 

<

данные изъяты> ч. все трое парней перекидывают за забор упаковки пива, в ДД.ММ.ГГГГ. парень № выносит из магазина 

<

данные изъяты> ч. все трое парней перелезают за ограду магазина.

Вопрос следователя: В каком доме, по какому адресу вы находились, когда ДД.ММ.ГГГГ к вам домой пришли друзья ФИО1 и ФИО3ФИО56?

Ответ обвиняемого: ДД.ММ.ГГГГ я находился по адресу 

<

адрес>, в доме своей родственницы ФИО57 полного имени которой я не знаю, вместе со своей девушкой ФИО7 и однокурсником ФИО58, в то время я присматривал за домом ФИО59. 

Вопрос следователя: Когда вы находились в проходе стадиона 

<

адрес>, кто именно предложил вам совершить кражу из магазина «

<

данные изъяты>», ФИО1 или ФИО3?

Ответ обвиняемого: Кто именно первым предложил из них не помню, по моему ФИО1, он мне предложил.

Вопрос следователя: На какой улице находится стадион 

<

адрес>?

Ответ обвиняемого: Стадион 

<

адрес> находится по 

<

адрес>. 

Вопрос следователя: В каком именно проходе стадиона 

<

адрес> вы находились, в главном или в запасном выходе, когда ФИО1 предложил вам совершить кражу из магазина «

<

данные изъяты>».

Ответ обвиняемого: проход, где проходят люди, где нет проезда машин.

Вопрос следователя: Что вы можете пояснить по поводу расхождения во времени в данных вами показаниях от ДД.ММ.ГГГГ и со временем в видеозаписи?

Ответ обвиняемого: Посмотрев протокол осмотра видеозаписи и фототаблицу я вспомнил, что действительно время совершения мною, ФИО1 и ФИО3 кражи из магазина «

<

данные изъяты>» совпадает со временем в видеозаписи, то есть это было действительно около 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> было, когда мы подошли к вышеуказанному магазину. Кражу из магазина мы совершили примерно в течение 10 минут, мы долго в магазине не находились, так как не хотели, чтобы кто-нибудь нас застал на месте кражи.

Вопрос следователя: ДД.ММ.ГГГГ в какую одежду вы были одеты, когда вы проникли в магазин «

<

данные изъяты>»?

Ответ обвиняемого: 

<

данные изъяты>.

Вопрос следователя: В какую одежду были одеты ФИО1 и ФИО3?

Ответ обвиняемого: ФИО1 был в 

<

данные изъяты>. А ФИО3 

<

данные изъяты>. 

Вопрос следователя: Сколько продуктов питания, сигарет и пива в общем вами было похищено из магазина «

<

данные изъяты>»? Что именно похитили?

Ответ обвиняемого: Мы с начала в пакет черного цвета собрали продукты 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №1 показала суду, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, ночью спала, затем пришли ФИО3 и ФИО1 к ФИО4. Они разговаривали и выпивали. Алкогольные напитки принес ФИО1, в то время она лежала. После распития алкоголя ФИО3, ФИО1, ФИО13 ушли, а она осталась дома. Откуда они приобрели пиво не знает, какое пиво употребляли тоже не знает, названия пива не помнит. После того, как ФИО1, ФИО13, ФИО3 ушли, домой они не возвращались.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 данных ею на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, следует что, ДД.ММ.ГГГГ, она находилась совместно со своим парнем ФИО4 и одноклассником ФИО60 и общались дома, по адресу: 

<

адрес>, данный дом принадлежит тете ФИО13. Вечером около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ они легли спать. ДД.ММ.ГГГГ ночью, около 

<

данные изъяты>, в дом пришли ранее ей знакомый ФИО3, полных данных которого она не знает, и его друг с которым она познакомилась в эту же ночь, который представился ФИО1. Те собой привезли несколько бутылок пива название, которого она не знает. Они распивали пиво вчетвером, она сидела рядом и смотрела в телефон. Посидев, около ДД.ММ.ГГГГ распивая пиво, ФИО1, ФИО13 и ФИО3 ушли за пивом, так как у них закончилось пиво. Она в это время легла спать. Спустя некоторое время, около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО13 вернулись обратно домой, они также с собой принесли пиво. ФИО3 вместе с ними не было. Откуда они взяли пиво, она не знает. О том что пиво краденное, она не знала, ФИО13, ФИО1 и ФИО3, они об этом ничего не говорили. Далее, утром она направилась к себе домой. О том что те обокрали магазин она узнала ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции. (

<

данные изъяты>. №). 

Свидетель ФИО61 показал суду, что находился в доме в 

<

адрес> вместе с ФИО12 и ФИО13, затем домой пришли одноклассник ФИО1 и ФИО13 в подвыпившем алкогольном состоянии. После их прихода начали распивать пиво, которое принесли ФИО1 и ФИО3, точного количества и объем пива он не помнит, откуда приобрели пиво ФИО1 и ФИО3 не говорили. После распития пива ФИО1, ФИО3 и ФИО13 ушли, а он пошел спать. 

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО62 данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, следует что, вечером ДД.ММ.ГГГГ он находился в доме по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО4 и ФИО12, так как их попросили присматривать за домом. Они в этот день распили пиво и легли спать. Около ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ когда они спали, к ним пришли в алкогольном состоянии двое ранее ему знакомых ФИО3 и ФИО1, полных данных которого он не знает, он их знает, так как ФИО1 был его одноклассником, а ФИО3 знает, что он из 

<

адрес> и что он дружит с ФИО1. Эти с собой привезли бутылки пива «

<

данные изъяты>». Они начали распивать данное пиво. Они говорили, что пиво купили, откуда они купили он не знает. Спустя некоторое время, ФИО1, ФИО3 и ФИО13 собирались идти еще за пивом, из-за того что он сильно опьянел, он не пошел и лег спать. Далее, он проснулся утром и увидел, что в доме находятся ФИО13, ФИО12 и ФИО1. ФИО13 и ФИО1 распивали пиво, а ФИО12 собиралась домой. После чего, он тоже направился к себе домой в 

<

адрес>. Спустя несколько дней, он узнал от матери ФИО1, что те обокрали магазин, и тогда он понял, что они распивали украденное ими пиво. (

<

данные изъяты>). 

Свидетель Свидетель №4 показал суду, что дома у ФИО1 распивали спиртное, а именно пиво «

<

данные изъяты>». Сам он пришел в дом, который принадлежит брату ФИО63, в 

<

адрес>, номер дома не помнит, где уже находились ФИО1, ФИО64, ФИО12, ФИО13 и ФИО3. Когда он пришел туда, ФИО1 сказал, что у него дома есть пиво и они пошли домой к ФИО1. Они пришли в дом к ФИО1, распивали пиво, общались, не допив первую бутылку, в дом пришли участковые полиции, которые повели их в отдел. Где приобрели пиво он не знает, пиво уже было в доме ФИО1.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов, он проснулся у себя дома по вышеуказанному адресу и направился в дом по адресу 

<

адрес>. Данный дом сторожил ФИО13. По приходу туда, он увидел, что ФИО1 и ФИО13 распивают пиво «

<

данные изъяты>». Далее, ФИО1 и ФИО13 сказали ему пойти в дом ФИО1, по 

<

адрес>, чтобы там пить пиво. По приходу домой ФИО1, дом был закрыт снаружи, ФИО1 сказал им, что можно зайти туда через веранду. На что они зашли через щель, которая была в веранде. После чего, они там распивали пиво до обеда. После обеда в их дом зашли отец ФИО1 и за ним сотрудники полиции, далее они последовали в отделение полиции. О том что пиво которое они распивали было краденное, он узнал от сотрудников полиции. (

<

данные изъяты>). 

Свидетель ФИО24 ФИО65 ФИО1 в суде отказалась от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, пояснив, что подсудимый является ее родным 

<

данные изъяты>. 

Из оглашенных в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО24 ФИО66., данных ею на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ, когда она вернулась с работы домой, дома находились ФИО1 и его друг ФИО3, полных данных которого не знает. Те вдвоем находились в состоянии алкогольного опьянения. Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 начал предъявлять какие-то претензии, после чего она выгнала их из дома. После чего ФИО1 не ночевал дома. Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ она со своим сыном ушли в детский сад, после чего она ушла на работу. Когда она вернулась с работы ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ дома находился ее отец, который ей сообщил что ФИО1 и его друзей имен которых она не знает, забрали сотрудники полиции. Возле печи в кухонной комнате на полу стояли 

<

данные изъяты>, четвертая из которых было наполовину распито, и бутылка кваса «

<

данные изъяты>». Она удивилась, так как когда она уходила, указанных бутылок пива дома не было. Также в доме 

<

данные изъяты> На ее вопрос откуда пиво, отец ответил, что их принес ФИО1, тот распивал их с друзьями, перед тем как его забрали сотрудники полиции. Также она еще домой занесла 

<

данные изъяты>», которые находились в бане их дома, вчера указанных бутылок не было. (том 

<

данные изъяты>). 

Свидетель Свидетель №5 в суде отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, пояснив, что подсудимый является его 

<

данные изъяты>. 

Из оглашенных в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ следует, что около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он пошел к своему другу ФИО67, который проживает по 

<

адрес>, номер дома не помнит. Он ночевал дома у указанного друга. Его супруга ФИО68 также ночевала в доме у его сестры ФИО69, так как та попросила жену помочь в хозяйстве. Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, когда он вернулся домой, то у дома у двери находились сотрудники полиции спрашивали ФИО1, после чего когда они зашли вовнутрь дома, то у них дома находились ФИО1 со своими друзьями, имен которых не знает. Те распивали втроем пиво «

<

данные изъяты>», возле печи в кухонной комнате стояли бутылки пива «

<

данные изъяты>», их было около четырех бутылок. Кроме этих бутылок, были дома ещё пустые бутылки из-под пива «

<

данные изъяты>», которые они уже распили. ФИО1 сотрудники полиции забрали для разбирательства. Ранее у них дома, то есть ДД.ММ.ГГГГ никакого пива не было. (

<

данные изъяты>). 

Оценивая вышеизложенные показания потерпевшего и свидетелей, суд находит их последовательными и не содержащими противоречий, согласующимися и дополняющими друг друга, и нашедшими объективное подтверждение показаниями подсудимого, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого и во время проверки показаний подозреваемого на месте, протоколами осмотров мест происшествий, протоколами осмотров предметов и документов, заключениями судебно-товароведческой, судебно-дактилоскопической экспертиз и другими доказательствами по делу, оснований сомневаться в их достоверности не имеется, поэтому суд берет их за основу.

Указанные показания потерпевшего и свидетелей суд признает как допустимые доказательства, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением им процессуальных прав, предусмотренных ст.56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, и после предупреждения их об уголовной ответственности по ст.ст.307, 308, 310 УК РФ. Перед началом, в ходе, либо по окончании допросов потерпевшего и свидетелей, от участвующих лиц заявления не поступили. Протокола допросов лично прочитаны потерпевшим и свидетелями, замечаний к протоколам не имелись.

Кроме указанных выше показаний подсудимого, потерпевшего и свидетелей, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний, также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым объектом осмотра места происшествия является магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, который расположен в восточной части 

<

адрес>. Осматриваемый объект представляет собой одноэтажное, деревянное здание, задняя часть которого огорожена забором. Вход в магазин осуществляется с северной стороны, через веранду и железную дверь. При визуальном осмотре, повреждений на входной железной двери не обнаружено. Железная дверь магазина закрывается на внутренний замок. При входе в помещение установлено, что в нем слева на право расположены: холодильные лари с продуктами питания, вдоль восточной и южной стен магазина имеются полки с бытовой химией, канцелярскими товарами, косметическими средствами, продуктами питания, по центру помещения расположен прилавок, а рядом с прилавком справа имеется витринное оборудование. В дальней южной части магазина имеется вход в подсобное помещение, прикрытое шторой. В подсобном помещении в южной стене имеется запасной выход на зданий двор магазина. Дверь запасного выхода деревянная, с наружной стороны обита фольгированным утеплителем, на двери с внутренней стороны имеется накладной дверной засов. На дверном косяке с наружной стороны данной двери, на уровне засова имеются царапины. В ходе осмотра внутреннего помещения магазина обнаружено, что по центру, за прилавком на полу разбросаны алкогольная продукция, продукты питания, полимерный пакет черного цвета. На поверхности прилавка стоят электронные весы, контрольно-кассовая машина, под прилавком находится денежный ящик, который на момент осмотра находился в открытом положении. Внизу прилавка, на полу расположены бутылки пива разного ассортимента, 3 бутылки в упавшем положении, также на том же месте на полу обнаружены денежные купюры на общую сумму 

<

данные изъяты>, а именно купюра номиналом 

<

данные изъяты>, купюра номиналом 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты>, купюра номиналом 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты>. Далее осмотр продолжился на заднем дворе магазина. От запасного выхода обнаружены нечеткие следы подошвы обуви идущие в направлении юго-восточного угла двора магазина. За данным забором магазина, на расстоянии 2 метров от забора в юго-восточную сторону на земле, на поверхности снега обнаружена 

<

данные изъяты> пива, данная упаковка деформирована, в упаковке имеются 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», объемом емкости 

<

данные изъяты> каждая, с содержимым жидким веществом внутри. Также на снегу на расстоянии 

<

данные изъяты> от забора в южную сторону на земле, на поверхности снега обнаружены разбросанные в хаотичном порядке 

<

данные изъяты> пива «

<

данные изъяты>», объемом емкости 

<

данные изъяты> каждая, с содержимым жидким веществом внутри. При обработке полимерной упаковки от 

<

данные изъяты> пива, поверхности 

<

данные изъяты> пива в упаковке и поверхности разбросанных в хаотичном порядке 

<

данные изъяты> пива, дактилоскопическим порошком, на поверхности полимерной упаковки от 

<

данные изъяты> пива обнаружены 

<

данные изъяты> рук, также при обработке поверхности прилавка дактилоскопическим порошком обнаружены 

<

данные изъяты> рук, все обнаруженные 

<

данные изъяты> рук откопированы в 

<

данные изъяты> дактилопленки, которые были упакованы в немаркированный бумажный конверт. Все обнаруженные 

<

данные изъяты> пива были изъяты и упакованы в большой полимерный мусорный пакет. За забором магазина, в 

<

данные изъяты> от забора в южную сторону на земле, на поверхности снега обнаружены 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра установлено, что в магазине имеется камера видеонаблюдения, видеокамера прикреплена в юго-западном углу потолка магазина. В ходе осмотра на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с камеры видеонаблюдения за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> был упакован в самодельный бумажный конверт. 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» изъяты и упакованы в полимерный пакет. (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым объектом осмотра места происшествия является дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, который расположен в восточной части 

<

адрес>. Осматриваемый дом представляет собой одноэтажный, деревянный частный дом, который по периметру огорожен деревянным забором. Вход на территорию дома осуществляется с северной стороны в южную сторону, через деревянную калитку. При входе во двор вышеуказанного дома с лева на право расположены: жилой дом, территория огорода, туалет, деревянные строения в виде сарая для хранения бытовых предметов, сарая для хранения дров и угля. В ходе осмотра территории дома и деревянных строений значимых следов и объектов не обнаружено. Вход в жилой дом осуществляется через веранду расположенную в северной части дома. При входе в веранду дома с лева на право расположены: кладовое помещение, бытовая утварь, входная дверь в дом, настенная полка с бытовыми предметами. Вход в сам дом осуществляется с западной стороны через деревянную дверь, обитую дерматином черного цвета. При входе в дом, установлено, что дом разделен посередине на 2 комнаты перегородкой, кухонную комнату и зальную комнату. При осмотре кухонной комнаты по часовой стрелке, с лева на право расположены: на стене висят одежда, на полу разная обувь, где среди обуви обнаружены 2 пустые бутылки из-под пива «Крепость Сибири», объемом емкости 1,3 литра каждая, далее расположен дверной проем в зальную комнату, печь, кресло на поверхности которого разбросана одежда, шкаф с кухонной утварью, первый кухонный стол на поверхности которого находятся столовые приборы и электроплита, второй кухонный стол на поверхности которого находятся кухонная утварь, пластиковая фляга для воды. Под вторым кухонным столом и рядом с пластиковой флягой обнаружены 4 пустых бутылок из-под пива «Крепость Сибири», объемом емкости 1,3 литра. При обработке дактилоскопическим порошком поверхности обнаруженных 6 пустых бутылок из-под пива «Крепость Сибири», криминалистически значимых следов не обнаружено. В ходе осмотра хозяйка дома ФИО1 пояснила, что обнаруженные пустые бутылки из-под пива «Крепость Сибири» принадлежат ее родному брату ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ совместно с друзьями распивал спиртные напитки находясь у нее дома. В ходе осмотра обнаруженные 6 пустых бутылок из-под пива «Крепость Сибири» объемом емкости 1,3 литра, изъяты и упакованы в большой полимерный мусорный пакет. При входе в зальную комнату с лева на право по часовой стрелке расположены: диван, тумба на котором расположен телевизор, груда одеяла и подушек, диван с постельными принадлежностями. В ходе осмотра других каких-либо криминалистически значимых следов и объектов не обнаружено. (

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым Объектом осмотра № являются: 11 штук пластиковых бутылок пива под названием «Крепость сибири», бутылки коричневого цвета, с содержимой внутри жидкостью темного цвета. На поверхности бутылки имеются 2 этикетки, с передней и задней стороны. На этикетке с передней стороны имеются надписи: ««Крепость сибири», алк. 8% об., на этикетке с задней стороны имеются надписи с указанием объемом емкости 1,3 литра, места изготовления, с датой выпуска, вес нетто и брутто. Бутылки целые, видимых повреждений не имеют. Объектом осмотра № являются: 6 штук пустых пластиковых бутылок из-под пива под названием «Крепость сибири», бутылки коричневого цвета. На поверхности бутылки имеются 2 этикетки, с передней и задней стороны. На этикетке с передней стороны имеются надписи: ««Крепость сибири», алк. 8% об., на этикетке с задней стороны имеются надписи с указанием объемом емкости 1,3 литра, места изготовления, с датой выпуска, вес нетто и брутто. Бутылки все без крышки. Объектом осмотра № являются: пачки тонких сигарет «Peppell» в количестве 3 штук, черного цвета на лицевой стороне имеется надпись «Peppell», «Инсульт». Пачки все целые, видимых повреждений не имеют. Объектом осмотра № являются: денежные средства на сумму 315 рублей, а именно денежные купюры номиналом 100 рублей, в количестве 3 штук; денежная купюра номиналом 10 рублей, в количестве 1 штук; денежная купюра номиналом 5 рублей, в количестве 1 штук. (

<

данные изъяты>).

Выводами эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1. Семь следов пальцев рук на дактилоскопических пленках с наибольшими размерами: 14х14мм., 12х17мм., 18х26мм., 17х24мм., 14х21мм., 15х19мм. и 15х28мм. пригодны для идентификации личности. 2. Два следа пальцев рук на дактилоскопических пленках с наибольшими размерами: 14х14мм., 12х17мм. оставлены большим пальцем левой руки и указательным пальцем правой руки подозреваемого ФИО1 соответственно, а следы рук на дактилоскопических пленках с наибольшими размерами: 18х26мм., 17х24мм., 14х21мм., 15х19мм. и 15х28мм. оставлены другим лицом (лицами). (том 2, л.д. 33-39). 

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым объектом осмотра является самодельный бумажный конверт белого цвета с бумажной биркой с пояснительной надписью «DVD-диск с видеозаписями изъятыми в ходе 

<

данные изъяты> из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>». При вскрытии конверта обнаружен один диск формата DVD-R. После наружного осмотра диск помещён внутрь дисковода 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>». При открытии диска в нем обнаружены 3 видеофайла с названиями: «

<

данные изъяты>». При просмотре файла «Запись 1», изображение цветное, на экране виден задний двор магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Запись ведётся в тёмное время суток. В камере имеется ночное видеонаблюдение. На верхнем в левом углу экрана имеется дата и время 

<

данные изъяты>, Чт 

<

данные изъяты>. При просмотре видеозаписи установлено:

Начиная с кадра ДД.ММ.ГГГГ видно, что через забор магазина, во двор магазина перелезает мужчина, а именно через забор, расположенный в левой части экрана направляется к входной двери магазина. Мужчина одет в куртку чёрного цвета с капюшоном из меха, куртка открыта нараспашку, в сапоги чёрного цвета, в брюки черного цвета, в шапку черного цвета, в мастерку белого цвета. Данный мужчина для удобства осмотра обозначен как парень №. 

<

данные изъяты> парень № останавливается и поднимает указательный палец правой руки.

<

данные изъяты> парень № левой рукой прощупывает дверной замок магазина. 

<

данные изъяты> парень № пытается открыть дверь магазина, но у него не получается. 

<

данные изъяты> парень № смотрит в сторону угла забора откуда он прыгнул и что-то говорит. 

<

данные изъяты> через забор перелез мужчина, одетый в куртку жёлтого цвета, унты черного цвета, брюки темного цвета, шапку черного цвета, и подходя к парню № смотрит на видеокамеру. Данный мужчина для удобства осмотра обозначен как парень №. 

<

данные изъяты> парень № отодрал утеплитель от двери.

<

данные изъяты> парень № что-то ищет по двору, парень № пытается открыть дверь дергая его.

<

данные изъяты> парень № берет штыковую лопату взламывает данной лопатой дверь.

<

данные изъяты> парень № и парень № открыв дверь заходят внутрь магазина. 

<

данные изъяты> дверь изнутри закрывают.

<

данные изъяты> из магазина выходит парень № держа в руках 2 упаковки пива, стоит и пытается смести следы обуви. 

<

данные изъяты> парень № положил 2 упаковки на землю, лицо закрыл горловиной мастерки.

<

данные изъяты> из магазина выходит парень №, также держа в руках 2 упаковки пива и положил на землю. 

<

данные изъяты> парень № закрывает дверь магазина, парень № сидит и подправляет левую обувь. У парня № видно, что на руках фонарь телефона горит.

<

данные изъяты> парень № пытается закрыть дверь магазина, парень № стирает следы обуви на снегу, после чего уходят в сторон забора. Длительность видео составляет 

<

данные изъяты>.

При просмотре файла «

<

данные изъяты>», изображение цветное, на экране виден задний двор магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Запись ведётся в тёмное время суток. В камере имеется ночное видеонаблюдение. На верхнем в левом углу экрана имеется дата и время 

<

данные изъяты>, Пт ДД.ММ.ГГГГ При просмотре видеозаписи установлено:

Начиная с кадра ДД.ММ.ГГГГ видно, что через забор магазина, во двор магазина перелезает парень №, на этот раз без шапки, рядом с ним кто-то падет с забора. 

ДД.ММ.ГГГГ парень № заходит магазин, за ним в магазин забегает мужчина одетый в одетый в куртку темно-синего цвета, в куртку темного цвета, в шапку вязанную темного цвета, в хозяйственных перчатках белого цвета.

ДД.ММ.ГГГГ парень № перелезает через забор во внутрь двора магазина и забегает в магазин. 

ДД.ММ.ГГГГ парень № выносит магазина, с пакетом черного цвета на руках. После чего направляется к забору. За ним выходит парень № держа на руках 2 упаковки пива

ДД.ММ.ГГГГ выходит парень №, который на левой руке держит нож, а на правой руке 1 упаковку пива, закрывает дверь и уходит в сторону забора в угол. Парни перекидывают через забор упаковки пива. 

ДД.ММ.ГГГГ парень № забегает обратно внутрь магазина.

ДД.ММ.ГГГГ парень № выбегает с 2 упаковками пива.

ДД.ММ.ГГГГ парень № перебрасывает через забор 2 упаковки пива.

ДД.ММ.ГГГГ парень № перелезает за забор. 

ДД.ММ.ГГГГ парень № забегает обратно внутрь магазина.

ДД.ММ.ГГГГ парень № перебрасывает через забор 1 упаковку пива.

ДД.ММ.ГГГГ парень № выбегает с 1 упаковкой пива.

ДД.ММ.ГГГГ парень № перебрасывает через забор 1 упаковку пива.

ДД.ММ.ГГГГ парень № забегает обратно внутрь магазина.

ДД.ММ.ГГГГ парень № выбегает с 1 упаковкой воды.

ДД.ММ.ГГГГ парень № выкидывает в сторону 1 упаковку воды.

ДД.ММ.ГГГГ парень № забегает обратно внутрь магазина.

ДД.ММ.ГГГГ парень № выбегает с 1 упаковкой кваса.

ДД.ММ.ГГГГ парень № перебрасывает через забор 1 упаковку кваса.

ДД.ММ.ГГГГ парень № перелезает через за забор.

ДД.ММ.ГГГГ парень № перелезает через за забор. Длительность видео составляет 10 минут 25 секунды.

При просмотре файла «

<

данные изъяты>», изображение черно-белое, видео имеет звук, при просмотре видео участвует и переводит переводчик ФИО21, на экране видно внутреннее помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Запись ведётся в тёмное время суток. В камере имеется ночное видеонаблюдение. На верхнем в левом углу экрана имеется дата и время ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре видеозаписи установлено:

ДД.ММ.ГГГГ парень № подходит к прилавку, увидел видеокамеру, прячет лицо капюшоном куртки. 

ДД.ММ.ГГГГ парень № стоит спиной к видеокамере и из кассового ящика забирает денежные средства, в левой руке держит нож с рукояткой темного цвета.

ДД.ММ.ГГГГ голос мужчины говорит: «Херек че диин бо чуве», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Эта вещь, нужная». Далее, 2 мужских голоса общаются между собой неразборчиво.

ДД.ММ.ГГГГ голос мужчины сказал: «Манаа козулбе деп турда-ла кандай сен», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Я же говорил, чтобы ты не показывался тут».

ДД.ММ.ГГГГ парень № проходит к холодильным ларям и говорит на тувинском языке «Каям селефандан», в переводе с тувинского на русский язык означает: «Дай целофан». 

ДД.ММ.ГГГГ парень № подходит парню №. 

ДД.ММ.ГГГГ парень № и парень № подходят к мужчине №, стоящему рядом с прилавком и говорят ему: «Йоо, дох*я акша ап турар сен аа йа, таакпыдан база ап ал», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Йоо, много денег забираешь, сигареты тоже возьми». Мужской голос «Т-ны база ап алыйн», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Сигареты тоже заберу». Далее, разговор слышен неразборчиво.

ДД.ММ.ГГГГ парень № берет пачку сигарет и говорит: «Иии, такпыны ап алдым, иии, п…ц дир аа я», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Иии, сигареты я взял, ии, п..ц» 

ДД.ММ.ГГГГ парень № и парень № отходят от прилавка, к прилавку подходит ближе парень №.

ДД.ММ.ГГГГ мужской голос говорит «Карак чырбайтыр коруп тур ийин», что в переводе с тувинского на русский язык «Глаз сильно смотрит». 

ДД.ММ.ГГГГ парень № говорит на тувинском «Адыр каракты чуура шанчыптайн», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Подождите я разобью кулаком глаз». Голос мужской за кадром: «Чайлып турба ама, чоор сен», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Не дури, не обращай внимания». Далее, из-за помех не слышно, о чем идет разговор. 

ДД.ММ.ГГГГ парень № подошел к камере видеонаблюдения и сдвинул камеру вниз. 

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за кадром слышен:

Мужской голос №: «Дек хой пиво бар чуве-дир, иии, коргунчуг», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Очень много пива тут находится, иии, страшно»; 

Далее слышен другой мужской голос № «Йа, дурген амаа», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Давайте быстрее». 

Далее, слышен мужской голос №: «Шуптузун ап ал, чангыс борбак пакет сынмас чедин», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Возьмите всё, одного пакета не хватит». 

Мужской голос № спрашивает: «Пакет кайы? Каш пакет херек чувел?», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Где пакеты? Сколько пакетов надо?». 

Далее, мужской голос № отвечает: «Мында пакеттер бар-ла чуве-дир», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Тут пакеты есть». 

Мужской голос № спрашивает: «Сен мында чуну канчап турар сен, харя», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Ты что тут делаешь, харя». Далее, мужчины разговаривают между собой на повышенных тонах нецензурной бранью. 

Мужской голос №. «Карак чырбайтыр коруп тур ин», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Глаз наблюдает».

Мужской голос №. «Чок чедиин. Хая корундуруп каан чедиин», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Нет там. Он повернут».

Мужской голос № спрашивает «Хая корундуруп каан?», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Он повернут назад», мужской голос № отвечает: «Ам ё…а!», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Конечно, ё…а!» 

Мужской голос №. «Чадажып турунда кижилер чедип келзе канчаар сен», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Вдруг люди придут, когда ты замешкался». Далее, разговоры неразборчивы, не слышны.

Мужской голос №. «Иии, азартыг оорланыптывыс аа (за кадром слышен смех мужчин), шуптузун оорлап ал дунмазы, бар болза», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Иии, с азартом совершаем кражу, укради все братишка, если есть».

Мужской голос №. «Шуптузун оорлап ал, кодуруп шыдаар болзунза. Шуптузун оорлап алынар, шыдаар болзунарза на х…», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Украдите всё если сможете унести. Украдите всё, если сможете на х…».

Мужской голос №. «Шуптузун оорлап ал, шуптузун оорлап алыр чуве диин», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Украдите всё, надо украсть всё».

Мужской голос №. «Чайлып турба старик, старик даадым, ФИО1, че ам чоруулунар че», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «С ума не сходи старик, ой не старик, ФИО1, все сейчас уходим».

Мужской голос №. «Бир блок таакпыны мен ап алдым иин», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Я один блок сигарет взял».

Мужской голос № «Каям мен база бир блок таакпыны ап алыйн», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Дайте, я тоже возьму один блок сигарет».

Мужской голос №, торопит и говорит «Дурген че», что в переводе с тувинского на русский язык означает: «Давайте быстрее». Далее слышна нецензурная брань.

Далее, разговоры неразборчивы. Длительность видео составляет 5 минут 29 секунд.

После произведённого осмотра диск упакован в обратной последовательности в то же бумажный конверт белого цвета. (том 3, л.д. 97-127). 

Выводами эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым среднерыночная стоимость на декабрь 2023 года: - 1 банки тушенки «Мавр», весом 338 гр. составила – 122 рублей; - 1 банки тушенки «ФИО6», весом 338 гр. составила – 170 рублей; - 2 банок «Рагу», весом 450 гр. каждая, составила – 218 рублей, цена за 1 штуку – 109 рублей; - 1 плиточного шоколада «ФИО5», весом 90 гр. составила – 119 рублей; - 3 шоколадных батончика «Jets», весом 42 гр. составила – 38 рублей, 97 копеек, цена за 1 штуку – 12 рублей, 99 копеек; - 5 шоколадных батончика «Nutego», весом 60 гр. каждая, составила – 179 рублей, 95 копеек, цена 1 штуки – 35 рублей, 99 копеек; - 6 пачек сигарет «Peppell», составила – 720 рублей, цена за 1 пачку – 120 рублей; - 10 пачек тонких сигарет «Peppell», составила – 1600 рублей, цена за 1 пачку – 160 рублей; - 4 пачки сигарет «Philip Morris», составила – 352 рублей, 24 копеек, цена за 1 пачку – 88 рублей, 06 копеек; - 10 упаковок пива «Крепость сибири», в каждой упаковке имеется 6 бутылок, бутылки объемом 1,3 литра каждая, цена одной бутылки составила – 110 рублей, цена одной упаковки (6 бутылок) составила – 660 рублей, цена 10 упаковок 6600 рублей, - 1 упаковки кваса «Бородинский», в упаковке имеется 6 бутылок, бутылки объемом 1,5 литра каждая, составила – 816 рублей, цена одной бутылки – 136 рублей. Общая стоимость в ценах декабря 2023 года всех товарно-материальных ценностей составила – 10936,16 рублей. (том 3, л.д. 219-223). 

Протоколом осмотра предметов и документов, и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым объектами осмотра являются: Объект №: – белый лист бумаги формата А-4 на 3 листах, который является счетом-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной продавцом 

<

данные изъяты> Осматриваемый лист бумаги расположен в альбомном формате. Согласно содержанию осматриваемого документа покупателем является «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>. В середине листа имеется таблица с указанием наименования, единицы измерения товара, количества, цены за единицу измерения, стоимости товаров. В таблице имеется 8 строк. На 1 строке имеется запись: «Пиво Крепость Сибири 1,3л 1/6. Количество-120. Цена за единицу измерения-112,00. Стоимость товаров-13440,00. На 7 строке имеется запись: «Квас Бородинский 1,5л 1/6. Количество-18. Цена за единицу измерения-49,00. Стоимость товаров-882,00.». На 9 строке имеется запись: «Всего к оплате – 35218,00». Внизу листа имеется неразборчивая подпись и оттиск синей печати 

<

данные изъяты>». 2 лист осматриваемого документа является товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ. Поставщик - 

<

данные изъяты>». Плательщик и грузополучатель - «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>. В середине листа имеется таблица с указанием наименования, единицы измерения товара, количества, цены за единицу измерения, стоимости товаров. В таблице имеется 7 строк с аналогичной записью с первым листом осматриваемого документа. Внизу листа имеется неразборчивая подпись и оттиск синей печати 

<

данные изъяты> 3 лист осматриваемого документа является продолжением 2 листа. В середине 3 листа имеется неразборчивая подпись и оттиск синей печати 

<

данные изъяты>». Объект №: – белый лист бумаги формата А-4 на 1 листе, который является счетом-фактурой № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ выданной продавцом – индивидуальным предпринимателем ФИО10. Осматриваемый лист бумаги расположен в книжном формате. Согласно содержанию осматриваемого документа покупателем является ФИО71. В середине листа имеется таблица с указанием наименования, единицы измерения товара, количества, цены за единицу измерения, стоимости товаров. В таблице имеется 15 позиций. На 14 строке имеется запись: «ФИО5 элитный 75% какао (ОК) 90г/5шт (бл). Количество-10. Цена за единицу измерения-67,00. Стоимость товаров-670,00. Внизу листа имеется неразборчивая подпись и оттиск синей печати «Для документов. Индивидуальный предприниматель ФИО10». Объект №: – белый лист бумаги формата А-4 на 2 листах, который является накладной № РП-042115 от ДД.ММ.ГГГГ выданной продавцом – индивидуальным предпринимателем ФИО11. Осматриваемый лист бумаги расположен в книжном формате. На 1 листе осматриваемого документа содержится таблица с указанием наименования, единицы измерения товара, количества, цены за единицу измерения, суммы. В таблице на 1 листе имеется 36 позиций. На 23 позиции имеется запись: «ФИО6 тушеная МАВР Бренд в/с 338 гр. 1/45. Единица измерения - бан. Количество-10. Цена за единицу – 143.00. Сумма – 1430.00. На 24 позиции имеется запись: «ФИО6 тушеная высший сорт ГОСТ 0,338 гр. Правильные продукты 1/45. Единица измерения - бан. Количество-10. Цена за единицу – 145.00. Сумма – 1450.00. 2 лист осматриваемого документа является продолжением таблицы, документа. На данном листе имеются позиции 37 и 38. Итоговая сумма – 29 393,12 руб. Объект №: – серый лист бумаги формата А-5 на 1 листе, который является накладной от ДД.ММ.ГГГГ Осматриваемый лист бумаги расположен в книжном формате. На листе осматриваемого документа содержится таблица с указанием наименования, количества, цены и суммы. В осматриваемом листе заполнена таблица до 7 позиции. На 3 позиции имеется запись: «Рагу, 450 гр. Количество-18. Цена – 79. Сумма – 1422. На 4 позиции имеется запись: «Шок. Батончик Jets, 42 гр. Количество-10. Цена – 9. Сумма – 90. На 5 позиции имеется запись: «Шок. Батончик Nutego, 60 гр. Количество-10. Цена – 60. Сумма – 600. Итоговая сумма указана – 4115,82 

<

адрес> листа имеется строка: Сдал с неразборчивой подписью ФИО22 и оттиск синей печати «ФИО72 ФИО17». Объект №: – серый лист бумаги формата А-5 на 1 листе, который является Расходной фактурой от ДД.ММ.ГГГГ. Осматриваемый лист бумаги расположен в книжном формате. Согласно содержанию осматриваемого документа продавцом является ФИО73 ФИО23 На листе осматриваемого документа содержится таблица с указанием наименования, количества, цены и суммы. В осматриваемом листе заполнена таблица на 5 строк. На 4 позиции имеется запись: «Pepell 160. Количество-20. Цена – 145. Сумма – 2900». На 5 позиции имеется запись: «Pepell с/с 120. Количество-20. Цена – 110. Сумма – 2200». Итоговая сумма указана – 14868,5». Внизу листа имеется строка: Сдал с неразборчивой подписью. Объект №: – серый лист бумаги формата А-6 на 1 листе, который является Товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ. Осматриваемый лист бумаги расположен в альбомном формате. На листе осматриваемого документа содержится таблица с указанием наименования, количества, цены и суммы. В осматриваемом листе заполнена таблица на 3 строки. На 2 позиции имеется запись: «ФИО8. Количество-20. Цена – 154. Сумма – 3080». Итоговая сумма указана – 8797,9». (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым объектом осмотра является дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, который расположен в северной части 

<

адрес>. Осматриваемый дом представляет собой одноэтажный, деревянный частный дом, который по периметру огорожен деревянным забором. Вход на территорию дома осуществляется с западной стороны в восточную сторону, через деревянную калитку. На момент осмотра калитка дома в открытом положении, входная дверь была закрыта на замок, хозяева дома отсутствуют. (

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым объектом осмотра является участок территории, а именно проход на территорию стадиона 

<

адрес>, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> 

<

адрес>. Осматриваемый участок представляет собой открытый проход. Стадион 

<

адрес> находится на южной стороне 

<

адрес> 

<

адрес>. На данном участке проходит грунтовая тропинка, а также грунтовая дорога, предназначенная для автомашин, с двух сторон которой растут деревья и трава. На расстоянии около 500 метров в 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> 

<

адрес> имеется проход в стадион. Данный проход является не парадным. В ходе осмотра участка значимых следов и объектов не обнаружено и не изымалось. (

<

адрес>). 

Указанные осмотры мест происшествий, осмотры предметов и документов, судебные экспертизы, были проведены в соответствии требованиями уголовно-процессуального законодательства, и являются допустимыми доказательствами.

Судебно-товароведческая, судебно-дактилоскопическая экспертизы по делу проведены компетентными экспертами, их выводы также подтверждаются показаниями подсудимого, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого и во время проверки его показаний на месте, показаниями потерпевшего, показаниями свидетелей, и другими доказательствами по делу, поэтому суд не находит оснований сомневаться в их выводах и считает их правильными. 

Предварительное следствие по делу, собирание и закрепление доказательств осуществлено надлежащими процессуальными лицами, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, нарушений прав подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия не допущено, наличие какой-либо заинтересованности в исходе дела у должностных лиц проводивших предварительное следствие не установлено. Обстоятельств, для оговора подсудимого потерпевшим и свидетелями судом не установлено. 

Таким образом, суд считает исследованные доказательства относимыми, допустимыми и в совокупности достаточными для разрешения дела. 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, как в отдельности, так и в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в тайном хищении чужого имущество, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение в двух эпизодах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказана.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, так как он ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, и также ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, группой лиц по предварительному сговору, с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено, незаконно проникнув в помещение магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, тайно похитил имущество ФИО74, причинив последнему имущественный вред, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

С учетом упорядоченного поведения подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде, а также того, что он на учетах психиатра и нарколога не состоит (

<

данные изъяты>), суд признал подсудимого в отношении инкриминируемых ему деяний, вменяемым.

Таким образом, психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

При назначении подсудимому ФИО1 наказаний, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО1 в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ совершены умышленные преступления средней тяжести. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства с органов внутренних дел характеризуется с отрицательной стороны, Отделом по вопросам сумона 

<

данные изъяты> характеризуется с положительной стороны (

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд относит активное способствование расследованию преступлений, путем дачи подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит плохое состояние его здоровья, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, отсутствие жалобы потерпевшего. 

В действиях подсудимого ФИО1 суд усматривает рецидив преступлений, согласно ч.1 ст. 18 УК РФ, так как он, будучи судимым за совершение умышленного особо тяжкого преступления, к реальному лишению свободы, вновь совершил умышленные преступления. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, к обстоятельствам, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд относит рецидив преступлений.

С учетом наличия в действиях подсудимого ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства - как рецидив преступлений, оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказаний по п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), и по п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), суд не усматривает. 

При определении размера наказания ФИО1 по п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), и по п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), суд не усматривает оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, но при этом учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений, не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Принимая во внимание, совершение ФИО1 умышленного преступления средней тяжести против собственности, с учетом повышенной общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, и личности подсудимого, учитывая, что ФИО1 будучи судимым, за умышленное особо тяжкое преступление, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и вновь совершил умышленное преступление, суд признал справедливым назначить подсудимому наказание по п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы, с реальным его отбыванием, полагая, что его исправление будет действенным только в условиях изоляции от общества, не усматривая оснований для применения ст.53.1 УК РФ - замены его на принудительные работы, а также, не усматривая оснований для применения ст.73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ, при назначении наказания по п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), суд не находит.

Вместе с тем, с учетом характера совершенного преступления, личности подсудимого, его поведения после совершения преступления, дополнительное наказание по п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), в виде ограничения свободы, суд счел возможным подсудимому ФИО1 не назначать, считая, что основное наказание достигнет своего исправительного воздействия.

Принимая во внимание, совершение ФИО1 умышленного преступления средней тяжести против собственности, с учетом повышенной общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, и личности подсудимого, учитывая, что ФИО1 будучи судимым, за умышленное особо тяжкое преступление, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и вновь совершил умышленное преступление, суд признал справедливым назначить подсудимому наказание по п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы, с реальным его отбыванием, полагая, что его исправление будет действенным только в условиях изоляции от общества, не усматривая оснований для применения ст.53.1 УК РФ - замены его на принудительные работы, а также, не усматривая оснований для применения ст.73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ, при назначении наказания, по п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), суд не находит.

Вместе с тем, с учетом характера совершенного преступления, личности подсудимого, его поведения после совершения преступления, дополнительное наказание по п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), в виде ограничения свободы, суд счел возможным подсудимому ФИО1 не назначать, считая, что основное наказание достигнет своего исправительного воздействия.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1, его личность, суд считает невозможным применение ч. 6 ст. 15 УК РФ - изменения категории преступлений, предусмотренных п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, на менее тяжкие.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, суд назначает наказание ФИО1 по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и по п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ. 

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуясь требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ определяет отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 в исправительной колонии строго режима, поскольку в его действиях усматривается рецидив преступлений и он ранее отбывал лишение свободы. 

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы, необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения подсудимого ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу необходимо изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, необходимо зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления настоящего приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.3.1 ст. 81 УПК РФ вопрос о разрешении судьбы вещественных доказательств по уголовному делу: 11 бутылок пива «Крепость Сибирь», 3 пачки сигарет «Peppel1», денежных купюр на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 6 пустых бутылок из-под пива «

<

данные изъяты>», счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, накладной № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, накладной от ДД.ММ.ГГГГ, расходной фактуры от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, переданных под ответственное хранение потерпевшему ФИО75; 7 следов рук на 7 светлых дактилоскопических пленках, DVD-диск с видеозаписями, которые хранятся при уголовном деле, необходимо передать в 

<

адрес>, в производстве которого находится уголовное дело № №-46 в отношении ФИО76 обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, по которому не вынесено итоговое судебное решение. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказания: 

по п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, 

по п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года и 6 (шесть) месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы, исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения подсудимого ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления настоящего приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.3.1 ст. 81 УПК РФ вопрос о разрешении судьбы вещественных доказательств по уголовному делу: 11 бутылок пива «Крепость Сибирь», 3 пачки сигарет «Peppel1», денежных купюр на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 6 пустых бутылок из-под пива «Крепость Сибирь», счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, накладной № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, накладной от ДД.ММ.ГГГГ, расходной фактуры от ДД.ММ.ГГГГ, товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, переданных под ответственное хранение потерпевшему ФИО77; 7 следов рук на 7 светлых дактилоскопических пленках, DVD-диск с видеозаписями, которые хранятся при уголовном деле, передать в 

<

адрес>, в производстве которого находится уголовное дело № в отношении ФИО79, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, по которому не вынесено итоговое судебное решение. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Каа-Хемский районный суд Республики Тыва, в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденному, содержащемуся под стражей - в тот же срок, со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит указать в своей основной апелляционной жалобе или в возражении на апелляционную жалобу потерпевшего или представление государственного обвинителя.

Председательствующий ФИО78